2024年８月29日

各  位

会社名  アズビル株式会社

代表者名 取締役 代表執行役社長 山本 清博

（コード番号：6845 東証プライム）

問合せ先 グループ経営管理本部経理部長 山崎 和久

（TEL：03-6810-1009）

海外子会社（特定子会社）設立に関するお知らせ

当社は、2024 年８月29 日開催の取締役会において、ベトナム社会主義共和国フンイエン省に海外子会社
（以下「新会社」という。）として、新たに生産拠点を設立することを決議しました。
なお、新会社は、出資が完了しますと、資本金が当社資本金額の 100分の10以上に相当し、当社の特定子

会社に該当することになりますのでお知らせいたします。

記

１．新会社設立の理由
azbilグループは、「人を中心としたオートメーション」の理念のもと、ビルディングオートメーショ

ン事業、アドバンスオートメーション事業、ライフオートメーション事業を国内外で展開しています。
現在、当社グループは2030年度をゴールとする長期目標の達成に向け、持続的な成長と株主価値の向上
を目指し、グローバルビジネスの拡大を進めています。その一環として、グローバルでの生産・調達体
制の整備・強化を進めております。
新会社は、中国の大連市、タイのチョンブリー県の既存の生産拠点に加える新たな海外生産拠点であ

り、グローバル生産体制強化を目的として設立、具体的には、電動弁や流量計等の生産を開始します。
これにより、生産能力の増強を図るとともに、競争力向上のためのコスト削減及び持続的な製品供給

を実現する適切な生産体制を構築します。さらに、本件は、近年懸念される地政学リスクに対応する強
化策としても位置付けられ、サプライチェーンにおける社会的責任の遂行はもとより、当社グループの
持続的な成長と株主価値の向上を目指してまいります。

２．新会社の概要

（１） 名 称 アズビルベトナムプロダクション有限会社

（２） 所 在 地 ベトナム社会主義共和国 フンイエン省

（３） 代表者の役職・氏名 General Director 道信 裕策

（４） 事 業 内 容 電動弁、流量計等の電子機器の製造、修理、販売等

（５） 資 本 金 13,000千米ドル（1,875百万円）※

（６） 設 立 年 月 日
未定（当該会社の設立は、手続に現地当局の承認等が必要になるこ

となどから、設立時期は未定であります。）

（７） 大株主及び持株比率 アズビル株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の100%出資の子会社として設立します。

人 的 関 係
当社の執行役員及び従業員が当該会社の取締役

を兼務する予定です。

取 引 関 係
当社は当該会社への部品の支給及び当該会社が

製造する製品の仕入れを行う予定です。

※ 2024年８月28日時点の為替レート（１米ドル＝144.29円）で換算しております。

３．今後の見通し

新会社設立による当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上